
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  7Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD 
Nº 003/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada na realização de concursos públicos 
visando o provimento de vagas em cargos de nível superior e 
médio para Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará (ADEPARÁ), Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará (ARCON) e do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará (IGEPREV), assim como toda e 
qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme 
especifi cações contidas no instrumento vinculatório.
DATA DA REABERTURA: 20 de novembro de 2017.
HORA DE REABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Novo Edital no COMPRASPARA, (26.09.2017), até às 09:00h 
do dia 20.11.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do Novo EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 
26.09.2017.
KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO
Comissão Especial de Licitação – 1º Membro
Portaria nº 578, de 16 de agosto de 2017.

Protocolo: 230674
PORTARIA Nº 684/2017-GS/SEAD DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Ofício nº. 002/CPAD de 13.09.2017;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da Portaria 
nº. 575/2017 – GS/SEAD, de 14.08.2017, publicada no DOE nº. 
33.440 de 18.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 230924

PORTARIA Nº 685/2017-GS/SEAD DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Ofício nº. 002/CPAD de 13.09.2017;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída através da Portaria 
nº. 577/2017 – GS/SEAD, de 14.08.2017, publicada no DOE nº. 
33.440 de 18.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 230928

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 311 de 21 de setembro de 2017
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias ao servidor EVANDRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, ocupante 
do cargo de Motorista,  lotado na DAF/Gerência de Administração 
de Serviços, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e, hospedagem, nos municípios de Santa Izabel, Castanhal, 
Capanema e Bragança/PA, no período  de 25 a 29 de 
setembro de 2017, a fi m de tratar  assuntos de interesse deste 
IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de 
setembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 230716

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora DEUCELIS PEREIRA DE 
SOUSA, CPF nº 770.482.022-20, na condição de companheira do 
ex-segurado PEDRO GOMES FERNANDES, no processo de pensão 
por morte nº 2013/238606. A fi m de comparecer, neste Instituto 
de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data 
desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora AMANDA MIRLEY 
CUNHA ARAUJO, CPF nº 017.520.913-88, na condição de 
companheira e ALLANNA VITORIA CUNHA ARAUJO TIMOTEO, CPF 
nº 616.131.413-43, na condição de fi lha menor do ex-segurado 
EDENILSON RODRIGUES TIMOTEO, no processo de pensão por 
morte nº 2013/592992. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta 
publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 26 de setembro de 2017.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 230538

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
003/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU E 
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – 
EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto esforço comum 
dos partícipes para a realização de cursos de capacitação e 
treinamento para servidores públicos lotados em Limoeiro do 
Ajuru, conforme consta do plano de trabalho parte integrante 
deste instrumento.
VIGÊNCIA: O presente instrumento tem prazo de vigência de 
60 (sessenta) dias, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Carlos Ernesto Nunes da Silva – 
Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru/PA.

Protocolo: 230625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002625, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JANISE ABUD BARRETO.
CPF: 255.069.602-63.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.
PORTARIA Nº 2017330002629, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THIAGO LUIZ NEVES CAMPOS.
CPF: 778.225.952-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.
PORTARIA Nº 2017330002632, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARLENE SILVA DE MOURA.
CPF: 278.226.303-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 230748
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002622, de 22 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GEORGE TUPYAÇU TAVARES DO NASCIMENTO.
CPF: 640.517.062-49.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.

Protocolo: 230695
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002627, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO MAURO CUNHA DOREA JUNIOR.
CPF: 658.243.002-59.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPDB043957.

Protocolo: 230750

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2017/SEFA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) Equipamentos de informática 
(PROJETOR), nos termos da Ata de Registro de Preços nº 
001/2017/SEAD-PA.
Valor Total: R$17.183,10 (Dezessete mil, cento e oitenta e três 
reais e dez centavos).
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 31/12/2017
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Fonte de Recursos: 0301002515
Contratada: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 01.590.728/0002-64, e estabelecida na W - 3 Norte, 
Quadra 702/703, Bloco A, nº 47, CEP nº 70.720.610, Brasília/
DF, Fone: (61) 3327-6666.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 230629

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
• Maria Rute Tostes da Silva                                Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária           Diretora de 
Administração - DAD PORTARIA
PORTARIA Nº 2147 de 21 de setembro de 2017, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475402, COORDENADOR FAZENDARIO, 
RECURSOS MATERIAIS,  objetivo de vistoria de obra, no período 
de 27.09.2017 a 27.09.2017, no trecho Bel-São Francisco-Bel.
PORTARIA Nº 2145 de 21 de setembro de 2017,  AUTORIZAR  
de 2 e 1/2  diárias a servidora  MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, 
nº 0555289301, AUDITORA -C, SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE 
RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de representa 
a Sefa-Pa na reunião do Confaz em Brasília, no período de 
27.09.2017 a 29.09.2017, no trecho Bel/Brasília/Bel.
PORTARIA Nº2146 de 21 de setembro de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 
0513239802, AUDITOR -C,  CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL,  
objetivo de visitação técnica à empresa incentivada. grupo de 
análise a projetos incentivados-gapi, no período de 21.09.2017 
a  21.09.2017, no trecho Bel/Tailândia/Bel.
ERRATA  DA  PORTARIA Nº 2056 de 15 de setembro de 
2017, DOE 33463 EM 21/09/2017,  ONDE SE LÊ 6 ½ LEIA-
SE 5 ½.

Protocolo: 230744

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 012017920000197-7 que prorroga o prazo de conclusão 
por 60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 


